
UNIONE DEI COMUNI DEL MIRANESE
Martellago, Mirano, Noale, Salzano, Santa Maria di Sala, Spinea

Città  Metropolitana  di  Venezia

AREA POLIZIA LOCALE

ORDINANZA  N. 164  DEL  12/09/2016

OGGETTO: MIRANO - OBBLIGHI, DIVIETI E LIMITAZIONI SULLA VIABILITA' 
COMUNALE PER MANIFESTAZIONE "FIERA DI S. MATTEO" - MIRANO 
DAL 16/09/2016 AL 20/09/2016.

Il Comandante del Corpo Polizia Locale  

VISTO che da venerdì 16.09.2016 a martedì 20.09.2016 nelle Vie e Piazze del centro cittadino di Mirano 
(VE)  avrà  luogo  la  tradizionale  manifestazione  “Fiera  di  S.Matteo”  e  che  saranno  installate  numerose 
attrazioni  dello  spettacolo  viaggiante,  bancarelle  di  esercenti  il  commercio  su  aree  pubbliche  e  stand 
gastronomici;
VISTE le decisioni assunte nella Conferenza dei Servizi;

RAVVISATA la necessità di garantire le condizioni di sicurezza ed incolumità degli utenti della strada nelle 
aree interessate dalla manifestazione e lungo le strade adiacenti;

RILEVATA la necessità, al fine di garantire la pubblica incolumità, di sospendere il traffico di tutti i veicoli nei  
tratti di strada di competenza Comunale, sotto meglio specificati;

VISTI gli artt.5/c.3°, 6 e 7 del Codice della Strada approvato con D.Lgs. n.285 del 30.04.1992 e successive  
modificazioni ed integrazioni;

VISTO l’art.107 del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000;

VISTA la Legge n.65 del 07.03.1986, “Legge-quadro sull’Ordinamento della Polizia Locale”, e la Legge n.40 
del 09.08.1988 della Regione Veneto, “Norme in materia di Polizia Locale”;

VISTO  il  decreto  del  Presidente  dell’Unione  n.05  del  29.04.2016 con  il  quale  sono  state  conferite  allo 
scrivente le funzioni di Responsabile del Settore di Polizia Locale dell’Unione;

VISTA inoltre la competenza al Corpo Polizia Locale dell’Unione dei Comuni del Miranese, alle emissioni 
delle Ordinanze ai sensi del D.Lgs. n.285 del 30.04.1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

RILEVATA la necessità di dover emanare disposizioni  al fine di garantire un ordinato svolgimento della 
manifestazione suindicata, nonché la sicurezza dei partecipanti e degli organizzatori;

 

O R D I N A

 

1.1         La sospensione della circolazione veicolare e il  divieto di  sosta  con rimozione nelle vie  e 
piazze del centro storico (comprendente P.zza Martiri, Via XX Settembre, P.le Pio XII, Via Bastia Entro, Via  
Castellantico, Viale delle Rimembranze, Via Bastia Fuori, Via Barche, P.le Garibaldi, Via Macello, Via Taglio 
Sx fino all’intersezione con Via Dante, piazzette di Via Cavin di Sala prospicienti Via Gramsci, corsia sud di 
Via Cavin di Sala dall’intersezione con Via XX Settembre all’intersezione con Via Torino e corsia sud di Via 
Vittoria dall’intersezione con Via XX Settembre all’intersezione con Via Mascagni) dalle 06,00 di mercoledì 
14.09.2016 alle 21,00 di mercoledì 21.09.2016, ad eccezione dei residenti/frontisti, dei dipendenti nonché dei 
veicoli  dei  titolari  delle  varie  attività  inerenti  la  Fiera,  in  possesso  di  autorizzazione/concessione  per 
l'occupazione di suolo pubblico, limitatamente alle operazioni di carico/scarico delle attrazioni, attrezzature e 
mercanzie necessarie allo svolgimento delle attività stesse, con esclusione dei periodi  di esercizio delle 
attrazioni indicati al successivo punto 1.2.

1.2         La sospensione della circolazione veicolare con chiusura totale e il  divieto di  sosta con 



UNIONE DEI COMUNI DEL MIRANESE
Martellago, Mirano, Noale, Salzano, Santa Maria di Sala, Spinea

Città  Metropolitana  di  Venezia

rimozione  in Via della Vittoria (dall’intersezione con Via Porara all’intersezione con Via Mascagni), in Via 
Cavin di Sala (dall’intersezione con Via Porara all’intersezione con Via Pensieri e Via Torino) e dell’intera 
area divertimenti di cui al punto precedente nei seguenti giorni e orari:

·                    venerdì 16.09.2016 dalle 17,30 alle 07,00 di sabato 17.09.2016;

·                    sabato 17.09.2016 dalle 15,00 alle 07,00 di martedì 20.09.2016;

·                    martedì 20.09.2016 dalle 15,00 alle 07,00 di mercoledì 21.09.2016. 

1.3         Dai divieti di cui ai punti 1.1 e 1.2 sono esclusi i mezzi di soccorso, di polizia in servizio di 
emergenza ed i veicoli Ulss13 del personale medico (servizio assistenza infermieristica domiciliare). 

1.4         La circolazione a senso unico,  dalle  08,30  di  mercoledì  14.09.2016 alle  20,00  di  mercoledì 
21.09.2016, ad esclusione dei giorni ed orari di cui al punto 1.2 (chiusura totale durante le ore di esercizio  
delle attrazioni):

·                    in Via Cavin di Sala, nel tratto dall’intersezione con Via Porara all’intersezione con Via Torino, 
limitatamente alla corsia nord con direzione Mirano – S.M. di Sala;

·                    in  Via  della  Vittoria,  nel  tratto  dall’intersezione  con  Via  Porara  all’intersezione  con  Via 
Mascagni, limitatamente alla corsia nord con direzione Mirano – S.M. di Sala.

1.5         Gli  autobus del trasporto pubblico, diretti  verso Venezia/Mestre,  dalle 08,30 di  mercoledì 
14.09.2016  alle  20,00  di  mercoledì  21.09.2016,  seguiranno  il  percorso  Via  Cavin  di  Sala  -  Via 
Scaltenigo  -  Viale  Venezia  -  Via  Taglio  sx  -  Via  Dante,  mentre  quelli  diretti  verso  S.M.  di  Sala 
seguiranno il percorso inverso. 

1.6         Il carico e lo scarico delle merci, all’interno del centro storico interessato dalla chiusura al transito 
veicolare, sarà autorizzato nelle giornate di mercoledì, giovedì, e venerdì, limitatamente ai casi di effettiva 
necessità,  previa  richiesta  verbale  rivolta  agli  Agenti  di  Polizia  Locale  preposti  al  controllo.  Essi 
autorizzeranno di volta in volta l’accesso per il tempo strettamente necessario alle operazioni di carico e 
scarico che dovranno svolgersi in piena sicurezza e senza recare intralcio o pericolo ai preposti al montaggio  
delle attrazioni.

1.7         Il divieto di sosta con rimozione dei veicoli in via Torino in entrambe i lati della carreggiata nel 
tratto di collegamento tra via Cavin di Sala e il 1° accesso ad ovest di via Gramsci dalle 06,00 di mercoledì  
14.09.2016 alle 20,00 di mercoledì 21.09.2016.

2          La sospensione della circolazione e il divieto di sosta con rimozione dei veicoli in Via Gramsci, 
fino all’intersezione con la 1^ traversa di Via Firenze e con la 2^ traversa di Via Torino, dalle 06,00 alle 20,00  
di domenica 18.09.2016 per il mercatino dell’antiquariato;

3.         La sospensione della circolazione e il divieto di sosta con rimozione dei veicoli in via Gramsci 
fino al  civico 100 e all’intersezione con Via Kennedy dalle 05,00 alle  15,30 di  lunedì  19.09.2016 per  il  
mercato settimanale; 

4           Dai divieti di cui ai punti 2 e 3 sono esclusi i mezzi di soccorso, di polizia, nonché degli operatori  
commerciali, limitatamente alle operazioni di occupazione del posto assegnato e di carico e scarico delle 
attrezzature e delle mercanzie necessarie allo svolgimento delle attività mercatali, dei residenti-frontisti con 
accessi carrabili diretti in via Gramsci limitatamente al transito per accedere alle aree private ed i veicoli  
Ulss13 del personale medico (servizio assistenza infermieristica domiciliare).

5           La sospensione della  circolazione veicolare con chiusura totale  e  il  divieto  di  sosta con 
rimozione  dalle  06,00  di  martedì  13.09.2016  alle  24,00  di  mercoledì  21.09.2016,  in  Viale  delle 
Rimembranze per permettere il posizionamento delle strutture degli stand gastronomici con esclusione dei 
mezzi di soccorso, di polizia in servizio di emergenza e dei mezzi degli addetti al montaggio delle strutture ed 
i veicoli Ulss13 del personale medico (servizio assistenza infermieristica domiciliare).

6          La sospensione della circolazione veicolare e il divieto di sosta con rimozione dalle 08,00 di 
lunedì 12.09.2016 alle 24,00 di mercoledì 21.09.2016 nel tratto di strada degli impianti sportivi compreso tra 
Via Cavin di Sala, Via Matteotti e Via De Gasperi (piazzale e vie di collegamento) nel Comune di Mirano, per  
la generalità dei veicoli con eccezione dei mezzi di soccorso, di polizia, del Comune di Mirano, degli addetti 
dello spettacolo viaggiante e delle associazioni sportive per accedere all’interno degli impianti sportivi.

 



UNIONE DEI COMUNI DEL MIRANESE
Martellago, Mirano, Noale, Salzano, Santa Maria di Sala, Spinea

Città  Metropolitana  di  Venezia

Le deviazioni di itinerario saranno visibili in loco. 

Qualsiasi ordinanza in contrasto con la presente è sospesa negli effetti per il tempo sopraddetto.

La validità  del  presente atto  è  condizionata  all’espletamento delle  pratiche  di  rito  presso le  competenti 
autorità e all’osservanza delle prescrizioni impartite dalle stesse.

La presente ordinanza sulla circolazione stradale non sostituisce ulteriori autorizzazioni, nulla osta od altri 
provvedimenti  di  competenza di  altri  Enti  o di  altri  Servizi  Comunali,  necessari  per lo svolgimento della 
manifestazione.

Durante tutto il periodo di occupazione dell’area sopra meglio descritta, gli organi di Polizia sono autorizzati  
ad effettuare  tutte  le  deviazioni  necessarie  per  assicurare  le  migliori  condizioni  di  circolazione,  nonché 
dirottare ed organizzare il traffico veicolare e pedonale.

Il dispositivo è integrato dalla segnaletica verticale, prevista dal D.L. n. 285 del 30/04/1992 e dal D.P.R. n.  
495 del 16/12/1992, che sarà installata a cura del Servizio Pianificazione e Gestione Opere Stradali  del 
Comune di Mirano.

Gli organi di Polizia Stradale, di cui all’art.12 del vigente Codice della Strada, sono incaricati dell’esecuzione  
della presente ordinanza, adottando i provvedimenti sanzionatori di legge nei confronti dei trasgressori.

L’Amministrazione dell’Unione dei Comuni declina ogni responsabilità civile e penale per danni alle persone 
e alle cose derivanti dallo svolgimento dell’iniziativa.

La  presente  ordinanza  è  pubblicata  nelle  forme  di  legge,  all’Albo  Pretorio  dell’Unione  dei  Comuni  del  
Miranese e del Comune di Mirano (VE). Copia della stessa verrà trasmessa alla Questura di Venezia, alla 
Sezione Polizia Stradale di Venezia-Mestre, alla Compagnia Carabinieri di Mestre-VE-, alla Compagnia della 
Guardia di Finanza di Mirano, alla Stazione Carabinieri di Mirano, all'Ospedale Civile di Mirano, al Centro 
Operativo 118, al Comando Provinciale dei VV.FF. di Venezia, all’A.C.T.V. di Mestre, alla SITA di Padova e 
al Servizio Pianificazione e Gestione Opere Stradali del Comune di Mirano.

Avverso la presente Ordinanza, ai sensi dell’art.3, della Legge n.241 del 07.08.1990, è ammesso ricorso al  
TAR Veneto entro 60 giorni dalla pubblicazione (Legge n.1034 del 06.12.1971) o, alternativamente, al Capo 
dello  Stato  entro  120  giorni  dalla  pubblicazione  (Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.1199  del 
24.11.1971).

 

Il Comandante del Corpo Polizia Locale  
Diego Trolese / INFOCERT SPA   

Documento sottoscritto con firma digitale


